
 
 

C O M U N E  D I  C A S T E L T E R M I N I  
P r o v i n c i a  d i  A g r i g e n t o  

 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA AREA N° 2 

Servizi Socio-Assistenziali – Asilo Nido - Pubblica Istruzione – Alloggi Popolari 
 Sport -Turismo - Spettacolo - Politiche Giovanili - Cerimoniale   
 

DETERMINAZIONE 
 
N.114 del registro 
 
Data 02 /09 /2015 
 

Indizione  procedura negoziata, con il sistema del cottimo fiduciario, finalizzata 
alla scelta del contraente a cui affidare il servizio di trasporto studenti pendolari 
da Casteltermini a Favara e viceversa per l’Anno Scolastico 2015 – 2016 -  
Approvazione  lettera invito/Capitolato d’Oneri/Allegati – Impegno somme -  
CIG 6381410A1D -  
 

 
L’anno duemilaquindici il giorno due del mese di Settembre  alle ore  10,00 nella sua stanza 
 

 
La Responsabile dell’Area P. O. n. 2 

 Dott.ssa M. Caterina Provenzano 
 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la L.R. n. 10 del 30/04/1991; 

Visto l’art. 51 comma 3° legge 142/90, così come recepito dalla L.R.23/98; 

Visto l’art. 6 della legge 127/97 e successive modifiche; 

Visto l’art. 21 dello Statuto Comunale; 

Vista la Determinazione del Sindaco  n. 23 del 20/04/2015;               ; 

Premesso che questo Ente, ormai da  anni, in ossequio all L.R.  24/73 modificata dalla L.R. 1/78, 
assicura il servizio di trasporto gratuito agli studenti della scuola dell’obbligo e delle medie 
superiori ,  provvedendo attraverso abbonamenti a mezzi pubblici di trasporto; 
Che il trasporto sovente viene effettuato con autobus di linea; 
Accertato che, relativamente all’anno scolastico 2015-2016, gli studenti residenti a Casteltermini 
che frequentano l’Istituto alberghiero “Ambrosini” di Favara,  risultano essere in n° 17; 
Considerata la mancanza di disponibilità del collegamento di linea diretto tra Casteltermini e 
Favara, gli studenti in argomento avvertono la difficoltà a raggiungere la sede scolastica  in tempo 
utile  all’inizio delle attività didattiche; 
Vista la nota a firma dei genitori degli studenti , assunta al protocollo in data 04/08/2015 al n° 
14487 con quale viene chiesto il servizio di trasporto,  finalizzato alla continuità al percorso 
formativo ed educativo iniziato; 
Vista la direttiva a firma  del Sindaco  Prot. n° 15894 dell’28/08/2015 con la quale viene data 
disposizione alla scrivente di approntare tutti gli atti di gara tendenti  all’affidamento del servizio in 
oggetto;   



Tenuto conto che il trasporto scolastico costituisce un servizio pubblico garantito dall’Ente 
nell’ambito dell’attuazione del diritto allo studio; 
Dato atto che ai sensi del comma 1 dell’art. 1 della citata  L.R.  26/5/1973 n° 24, per come 
sostituito dal comma 60 dell’art. 139 della L.R. 4/2003,  “La Regione Siciliana garantisce 
attraverso i comuni il trasporto gratuito agli alunni della scuola dell’obbligo e delle scuole medie 
superiori residenti nel comune, o frazione diversa dello stesso comune che si recano presso altro 
comune, per frequentare scuole pubbliche statali o paritarie, qualora non esista nel comune di 
residenza o frazione dello stesso, la corrispondente scuola pubblica….”; 
Che ai sensi del comma 3 del richiamato art. 1 della L.R. 26/5/1973 n° 24 “Il Sindaco sulla base 
delle certificazioni attestanti la frequenza scolastica, assicura agli alunni il trasporto gratuito 
attraverso il rilascio di abbonamenti a servizi pubblici di linea o, su richiesta motivata degli 
interessati, mediante altri mezzi gestiti direttamente dal comune o mediante servizio affidato a 
terzi”; 
Che disattendere all’impegno può generare, oltre a danni all’immagine dell’Ente,  l’insorgenza di 
contenzioso in quanto verrebbe meno la garanzia ed il sostegno del diritto  all’istruzione, collocato  
tra i diritti umani fondamentali ed irrinunciabili e gli art. 3 e 34 della Costituzione italiana; 
Considerato che, sulla base delle disposizioni vigenti, occorre provvedere,  per il corrente anno,  
alla predisposizione degli atti necessari ed i provvedimenti amministrativi finalizzati alla scelta del 
soggetto a cui affidare la fornitura del servizio di che trattasi; 
Atteso che la stipulazione dei contratti dev’essere preceduta da apposita determinazione che dovrà 
contenere  le indicazione delle relative procedure; 
Visto l’art. 125 comma 11  del D.lgs. n° 163/2006 e del relativo Regolamento di esecuzione ed 
attuazione,  approvato con D.P.R. n° 207/2010, così come recepiti, coordinati ed integrati dalla L.R. 
12/2010; 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di beni in economia, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 64  del 22/11/2013, il quale prevede che 
“….per gli importi inferiori ad € 40.000,00 IVA esclusa, si può effettuare, mediante affidamento 
diretto da parte del Responsabile di Posizione Organizzativa  competente…..”, prendendo atto che  
fornitura di che trattasi è tra quelle contemplate nel medesimo regolamento;  
Che nonostante  l’art. 20 del  richiamato Regolamento consente per importi inferiori a ventimila 
euro l’affidamento diretto,  si è optato, a tutela della par condicio e nel rispetto della trasparenza,  di 
invitare alla procedura almeno cinque ditte operanti nel settore,  scegliendo quale criterio di  
aggiudicazione  il quello del prezzo più basso;  
Atteso  che  per adempiere in tal senso e data l’urgenza  occorre indire  procedura negoziata da 
esperire nel rispetto della citata normativa alle condizioni previste nella lettera invito,  recante 
condizioni, modalità e termini previsti per la procedura di affidamento che, unitamente al Capitolato 
d’oneri e relativi allegati, nel costituire la lex specialis della gara,   ne formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 
Stabilito che l’importo a base d’asta per l’intero servizio che comprende: trasporto studenti 
pendolari da Casteltermini a Favara e viceversa per l’Anno Scolastico 2015 – 2016  articolato in n°  
2 corse giornaliere,  una di andata e una di ritorno, ammonta ad €  14.750,00 incluso Iva al 10%; 
Che tale spesa,  configurabile quale somma dovuta in ottemperanza ad obblighi di legge,  andrebbe 
ripartita sul bilancio dell’Ente nel seguente modo: 

- quanto ad € 5.900,00  necessaria per dare copertura finanziaria al servizio fino a Dicembre 
2015, attingendo ai fondi di cui al Tit. 1, Funz. 04, Serv .05, Interv. 03, dell’esercizio 
provvisoria 2015; 

- quanto ad € 8.850,00 necessaria per dare copertura finanziaria al servizio sino alla fine 
dell’anno scolastico 2015/2016 , sul bilancio pluriennale 2014/2016;  

Richiamato  l’art. 11 comma 2 del citato D.lgs. n° 163/2006  che stabilisce di individuare i criteri 
di selezione degli operatori  e delle offerte; 
Ritenuto di dover provvedere ad approvare la relativa/d’invito, Capitolato d’Oneri e relativi 
allegati; 



Acquisito il Codice Identificativo Gara assegnato dal SIMOG/ANAC con lotto CIG  6381410A1D; 
           
Richiamato l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000 che stabilisce le competenze dei dirigenti; 
 
Visti il D.Lgs n° 163/2006  Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 4004/17 e 2004/18/CE ed il relativo Regolamento di esecuzione approvato 
con D.P.R.  5 Dicembre 2010 n° 207 e ss.mm.ii. ; 
L.R. 12 Luglio 2011 n° 12 recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” di recepimento al D.Lgs. 163/2006 e del D.P.R.207/2010; 
 
Individuati  pertanto gli elencati operatori economici: 

1. Ditta Vincenzo Cuffaro & C. s.r.l. – Via Don L.Sturzo n° 8 – 92015 Casteltermini (AG); 

2. Ditta DF Viaggi s.r.l. Autoservizi – Via Roma n° 24 – 92025 Casteltermini (AG); 

3. Ditta Faraone Raimondo – Via Diaz n° 39 – 92015 - Casteltermini (AG); 

4. Ditta Petix Onofrio Antonio – Largo San Giuseppe  n° 21 – Casteltermini (AG); 

5. Ditta Licata Silvio – Via Mangione n° 16 – 92025 Casteltermini (AG); 

6. Ditta Arnone Salvatore – C.da Cucù – 92025 Casteltermini (AG); 

7. Ditta Panepinto s.a.s. di A. Panepinto & C. – Via Virgilio – 92020 – San Giovanni Gemini 

(AG); 

 

 
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi esposti in narrativa  ed in ossequio al combinato disposto di cui all’art. 192 comma 1 
del D.Lgs. 267/2000 e  dell’art. 11 comma 2 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.  

 
1. di indire procedura negoziata, con il sistema del cottimo fiduciario,  finalizzata alla scelta 

del contraente a  cui affidare  il servizio di trasporto studenti pendolari da Casteltermini a 
Favara e viceversa per l’Anno Scolastico 2015 – 2016  per un importo a base d’asta pari ad €   
14.750,00 comprensivo di IVA al 10%; 

 
2. di approvare contestualmente lo schema di lettera/invito e relativi Capitolato d’oneri e 

allegati,  recanti condizioni, modalità e termini previsti per la procedura di affidamento,   
parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

 
3. di fare fronte alla superiore spesa di € 14.750,00  IVA inclusa al 10%  di cui: 

€ 5.900,00 con  i  fondi  di  cui   al  Tit.1,   Funz.04  ,  Serv.  05,  Interv.  03,  dell’esercizio   
provvisoria  2015, 
€ 8.850,00 con i fondi di cui al Tit.1, Funz. 04, Serv.05, Interv. 03, del Bilancio Pluriennale 
2014-2016; 
di dare atto che la spesa è configurabile quale somma dovuta in ottemperanza ad obblighi 
di legge; 
 

4. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, 
all’Albo on line e  nel link Amministrazione trasparente sezione “Bandi di gara e contratti; 



5. di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario dell’Ente perché, ai 
sensi del comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs n° 267/2000, vi apponga il visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria e provveda ai conseguenti provvedimenti. 

 

Istruttore Amm.vo.                                                                         Il Responsabile dell’Area P.O. n. 2 
 
 Bordenga A. Antonietta                                                                                 Dott.ssa M.Caterina Provenzano 
 
 
 
Avvertenze 
 
Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n° 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso : 

 ricorso giudiziale al TAR di Palermo ai sensi dell’art. 2 lett b) ad art. 21 della legge 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui  l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia comunque 
avuta piena conoscenza; 

 ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     



 


